Fide muri Hiericho corruerunt circuitu dierum sep-

A tem. Non enim tubarum sonitus murorum saxa dejecit, sed fides qua illi crediderunt Deo, dejecit illos. Legimus quod Domino præcipiente, Josue præcepit arcam Dei portari per septem dies in circuitu Hiericho ac personare tubis. Septimo autem die cum increpuissent tubis, corruerunt muri Hiericho quod a magno mysterio non vacat. Hiericho quæ interpretatur luna, speciem hujus mundi tenet, quia sicut luna menstruis completionibus deficit, ita hic mundus quotidianis defectionibus cadit. In arca vero Ecclesia figuratur, in tubis autem æreis, prædicatores fortes accipiuntur; Josue, qui circumdedit arcam, Christus est, qui Ecclesiam suam per hunc mundum gubernat. Hanc ergo urbem Hiericho diebus septem Israelitæ ferentes arcam, æreis tubis clangentibus circumeunt, et muri ejus per arcam præsentiam atque ærearum tubarum sonitum cadunt, quia in hoc tempore quod septem dierum vicissitudine volvitur, desertur arca, id est, dum orbem terrarum circuiens movetur Ecclesia ad prædicantium voces : quasi ad tubarum sonitum muri Hiericho, id est elati hujus mundi et principes, ac superba infidelitatis obstacula corruunt, donec in fine temporum mors novissima inimica destruatur.

Fide Raab meretrix non perit cum incredulis, excipiens exploratores cum pace. Magnam consolationem et exhortationem beatus Apostolus isto in loco omnibus præbet : quia si meretrix infidelis et idololatra, sola fide salvata est, multo magis illi salvabuntur, qui ad graviora crimina non sunt prolapsi, ac si patenter diceret : In honestum est, si meretrice infideliores estis. Illa tantum homines nuntiantes audivit, confessimque credidit : vos autem non solum homines auditis, verum etiam voces prophetarum, quæ per omne sabbatum leguntur : et insuper ipsum Filium Dei ad vos missum cognoscitis. Nam Raab effectum fidei consecuta est. Omnibus quippe pereuntibus sola salvata est. Raab autem, quæ interpretatur dilatata, figuram tenet Ecclesie quæ dilatata est ab oriente in occidentem, ab aquiloni in meridiem, et latitudinem charitatis habet, intantum ut etiam pro ipsis inimicis orationem fundat. Et bene de extraneis atque alienis gentibus erat vivens in desideriis carnis, ac fornicatione deserviens, quia Ecclesia aliena erat ante Domini adventum a Deo, secundum desideria vivens carnis fornicatione atque idolatriæ deserviens. Postquam autem Jesus verus misit ad eam duos exploratores, hoc est Petrum et Paulum, sive duo testamento, fidelis effecit reliquit fornicationem idolatriæ, sicut salvata est, et salvatur quotidie ne pereat cum infidelibus. Hucusque narravit de legislatore, et de antiquis patribus, nunc dicturus est de judicibus qui fuerunt post Josue, nomina eorum tantummodo commemorans propter brevitatem sermonis, qui per fidem pugnaverunt, et gentes plurimas vicerunt.

Et quid adhuc dicam ? Deficiet enim me tempus enarrantem. Hoc est, deficiet tempus destinatum ad scribendum Epistolam : si cuncta illorum facta pre-

sequi voluero, quos hactenus commemoravi, sive quæ narrare possum de his qui successores illorum fuerunt, *ae Gedeon, Barac, Samson, Jephte, David, Samuel, et prophetis qui per fidem vicerunt regna*. Quod omnes siquidem in commune commenmorat, illud est quod singulorum opera eadem fide acta sunt: quia omnes illi per fidem simul vicerunt regna. Gedeon siquidem accipiens signum a Domino in trecentis viris, qui manibus aquam hauserunt de quibus Dominus dixit ei: *In his superabis Madian, in vellere quoque humido et sicco, fide repletus prostravit Zebee et Salmana, accepitque victoriam ex hostibus*. Allegorice autem Gedeon, qui interpretatur in utero circumiens, significat Dominum Iesum Christum, qui per incarnationis mysterium in utero virginis collocatus, plenitudine divinitatis (quæ omnia replet) totum mundum circuibat, quia implendo omnia, circumdat omnia. Trecenti autem viri, qui manibus aquam hauserunt, et accepto igne in lagenis contra Madian profecti sunt, confractisque lagenis ignis resplenduit, tubisque increpuerunt: simulque hostes in fugam conversi sunt, typum tenet sanctorum prædicatorum, qui fidem sanctæ Trinitatis habentes, signo Dominicæ passionis insigniti sunt, quod designatur per *tau T litteram*, quæ suo numero trecentos exprimit, et quæ apud veteres Judæos similitudinem crucis habebat. Lagenæ autem, quæ sunt vascula fusilia vel fistilia, significant corpora eorumdem prædicatorum infirma, de quibus idem egregius prædictor dicit: *Habemus thesaurum istum in vasis fistilibus* (*II Cor. iv*). Sonus tubarum voces prædicatorum exprimit. Fractis ergo lagenis resplenduit ignis, hostesque in fugam versi sunt. Madianitæ typum tenent istius saeculi, quia postquam sancti martyres ab hoc saeculo deficiunt, crescent miracula: sicutque virtute miraculorum concussi in fugam vertuntur: scilicet, aut fidei subdendo eos, aut etiam a tormentis cessando, victi timore signorum. Illud quoque non vacat a mysterio, quod Gedeone orante vellus primo madidum fuit, et tota terra sicca: secundo vero vellus siccum, et tota terra madida. Vellus enim figuram tenet populi Judaici, terra autem omnium gentium. Jure ergo vellus primo madidum fuit, terra autem manente sicca, quia quando Judaicus populus rore supernæ sapientiae fuit humefactus ante Domini adventum, omnes gentes siccitate fidei et sapientiae exsiccatæ erant. Iterum cum post Domini adventum omnes gentes rore sapientiae fuerunt madidæ effectæ, Judæa ariditate periiit. Barac (*Jud. iv*) ipse est Lapidoch maritus Debboræ, qui fide, qua credidit prophetissæ superavit Sisaram omnesque currus ejus, Samson fide qua credidit impetravit a Deo quod orabat, plures interfecit moriens quam vivens. Dixit enim: *Domine Deus, memento mei et redde nunc mihi pristinam fortitudinem, Deus meus, ut ulciscar me de inimicis meis, et pro ammissione duorum luminum unam ultiōnem accipiam* (*Jud. xvi*). Jephte fide habuit pugnando contra filios Amon, et filiam suam offerendo, licet in hoc

A stulte egisset, quod omnipotenti Deo sanguinem humandum fundens putavit placere. Vovit siquidem ut si ei Dominus victoriam daret de filiis Amon, immolaret ei quicunque primus occurreret de domo sua. Quod et ita fecit. Nam occurrit ei filia sua, quam post deploratam virginitatem occidit (*Jud. xi*). Sed potest quæreri quæ de causa mos inoleverit, ut omni anno virgines Hebræorum plorent filiam Jephite. Quæ ista cognoscitur esse ratio, ut dum cernunt deplorari illam a filiabus suis, nemo ad tantam stultitiam tantumque piaculum audeat prosilire, ut Deo humanum sanguinem fundat. David fide plenus processit contra Philistæum, et interfecit eum (*I Reg. xvii*). Et quoniam Deo credidit, multas promissiones de Christo promeruit. Samuel propheta et sacerdos fidem habuit perfectam, qua unxit David in regem ad verbum Domini, et occidendo Agag, regem Amalech (*I Reg. xv*), operati sunt justitiam, quia quod crediderunt corde, opere compleverunt, exornantes eamdem fidem, adepti sunt repromissiones de Christo vel de patria cœlesti. Abraham enim de Christo promissionem accepit, dicente sibi Domino: *In semine tuo, id est in Christo, benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii*). David quoque plurimas promissiones accepit, cui Dominus dixit: *Cum dormieris cum patribus tuis, suscito semen tuum quod egredietur de lumbis tuis, et firmabo thronum ejus super thronum tuum* (*II Reg. vii*). Et alibi: *De fructu lumbi tui ponam super sedem tuam* (*Psal. cxxxii*). Et cum jurejurando semel, inquit, *juravi in sancto meo, si David mentiar, semen ejus in æternum manebit* (*Psal. LXXXVIII*). Obturaverunt, id est, clauerunt ora leonum, ut Samson, David, et Daniel missus in lacum.

B C D *Extinxerunt impetum ignis*, sicut tres pueri Danielis socii jussu Nabuchodonosor Chaldaica urgente vesania, missi sunt in fornacem ignis ardantis, quibus nihil molestiæ intulit (*Dan. xiii*). *Effugerunt faciem gladii*, id est repulerunt fortitudinem hostium a se, valide pugnando, sicut Josue, Gedeon, David, aliquique reges et principes Judæorum. *Convaluerunt de infirmitate*, ut Job et Ezechias, qui, cum ægrotasset usque ad mortem, Domino sibi propitio redditus est pristinæ sanitati per spatium quindecim annorum (*IV Reg. x*). Possimus ex infirmitatis nomine malum captivitatis intelligere, de qua liberati sunt, Domino volente, Cyro jubente, Esdra et Nehemia procurante. *Fortes facti sunt in bello*, ut Jesus Nave successor Moysi, Samson qui mandibula asini multos Philistinorum interfecit (*Judic. xv*), David quoque rex, Juda Machabeus et fratres ejus, quorum temporibus etiam sex millia Judæorum interfecerunt centum millia hostium, et tria millia missa Antiochiam in auxilium Demetrii, peremerunt centum viginti millia. *Castraverterunt exterorum in fugam*. Frequenter hoc egerunt. Castra autem dicuntur a castrando, eo quod ibi castretur libido. Non est enim mos militaris ut per gentes in prælium uxores aut feminas alias secunducant. Duo autem quondam principes terræ cum comitatu uxorum perrexerunt in bellum, Darius vi-

delicet et Antonius, sed uterque inibi corruit. Darius quidem superatus est ab Alexandro, Antonius vero ab Octaviano Augusto

Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Eas mulieres dicit quarum filii ab Elia et Eliseo suscitati sunt, quos ille acceperunt post resurrectionem, vel resuscitationem, non ut eos haberent in maritos, sed quos amiserant in morte, receperunt vivos. *Alii autem distenti sunt, non suscipientes redemtionem, ut meliorem invenirent resurrectionem.* Plurimi sanctorum distenti sunt, hoc est in cruce extensi funibus colligati, sicut beatus Andreas. Seu distenti, hoc est ad capita duarum arborum colligati ac disrupti, vel etiam ad brachia equorum indomitorum extenti: sive ab eis disrupti vel certe distenti sunt, hoc est decollati, quae omnia in sanctis martyribus videntur esse completa. Non suscepunt redemtionem, hoc est liberationem in praesenti, ad hoc ut solverentur a tormentis, ut meliorem atque gloriosiorem invenirent resurrectionem in futurum; quoniam quo ampliora quis tormenta pro Deo in praesenti sustinet, eo gloriosior in resurrectione apparebit.

Alii vero ludibria et verbera experti, insuper et vincula et carceres. Ludibria dicuntur a ludo, hoc est irrisione. Primo enim sancti martyres ludibriis et irrisiōibus deludebantur, deinde verberibus affiebantur, sive vinculis astricti, ponebantur in carcere; ad postremum vero interficiebantur diversis et exquisitis tormentis.

Lapidati sunt, ut Naboth, Jeremias in Aegypto a reliquiis transmigratorum, Ezechiel in Babylone, aliquique quamplures in Novo Testamento. Secti sunt. Hie pluralis numerus pro singulari positus est. Neminem enim sanctorum legimus in Veteri Testamento sectum, nisi Isaiam prophetam, quem fecit secari serra lignea Manasses rex, qui filiam ejus habebat in uxorem. *Tentati sunt, ut Abraham et alii multi, non ad deceptionem, sed potius ad probacionem, illa scilicet tentatione de qua dicitur: Tentat vos Dominus Deus vester, id est probat vos; nam Deus intentator malorum est (Jac. 1).* In occasione gladii mortui sunt, ut Urias et Josias, et alii multi. Circumierunt in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, affici. Eliam in hoc loco debemus intelligere, et alios qui taliter egerunt, et qui afflicti undique penuriis et tribulationibus angustiati, sive sustinuerunt omnia, ut ad desideriorum supernorum præmia possent pervenire. Omnis autem indigentia et egestas angustia vocatur, qua angustiatur homo, id est affligitur, seu fame seu alia inopia. Melotam dicunt quidam genus esse vestimenti ex pellibus caprinis, ex uno latere dependens, quo genere vestimenti, propter asperitatem in Aegypto monachi dicuntur uti. Elias quoque legitur usus isto fuisse. At vero quidam dicunt ex pellibus taxi, genus vestimenti est compositum. Est enim animal quod taxus vocatur et melius, solitus habitare in cavernis terræ: cuius pellis hispida esse fertur, a quo nomine de-

A rivatur vocabulum hujus vestis, id est a melo melota.

Quibus dignus non erat mundus. Mundi nomine hic sub una significazione possumus intelligere amatores mundi, qui, terrena solummodo appetentes, ab amore creatoris sui longe remoti erant, ac propterea non erant digni tales socios habere, quales fuerunt illi quarum magnalia Apostolus supra descripsit. Sive mundi nomine possunt accipi omnia quæ continentur in celo et in terra, aurum videlicet, argentum, gemmæ atque omnia pretiosa, et ipsi insuper reprobi, amore mundanarum rerum decepti. Istis ergo sanctis non erat dignus mundus, hoc est, si totus redigeretur sub pretio, non poterat uni illorum recte comparari, neque etiam si omnia illa in pretium dari potuissent, talem aliquem virum emere poterant. **B** Ut ergo ex pluribus paucorum memoriam agamus, quomodo poterat talis ac tantus vir comparari ut Moyses fuit, qui, quando voluit, mare divisit, quando voluit, aquas ejus reduxit, quando voluit, manna de celo descendere fecit, aquam de petra produxit, et cetera innumerabilia quæ fecit (*Deut. viii.*). Vel quomodo poterat comparari pretio mundano talis ac tantus vir ut fuit Josue successor ejus, qui, quando voluit, solem ac lunam, illa duo maxima luminaria, uno in loco stare fecit, dicens: *Sol contra Gabaon, et luna contra vallem Aialon ne morearis?* (*Josue, x.*) Fortassis dicit aliquis: Ideo non poterant emi, quia non poterant inveniri; utique verum est quia non poterant in toto mundo similes illorum inveniri: et si potuissent, nequaquam ullo pretio possent comparari, quoniam quod totus mundus nequibat perficere, hoc unus illorum verbo agebat. Nam cum totus mundus temporibus Eliæ laborasset per tres annos et sex menses siccitate, nec potuisset pluviam impetrare, verbo Eliæ aperte sunt catactæ cœli, et venit pluvia super faciem terræ. *In solitudinibus errantes, in montibus et speluncis et in cavernis terræ.* Eliam eximum prophetarum hic vult intelligi, et filios prophetarum qui temporibus Achab et Jezabelis fugati sunt, eo quod voluisset eos Jezebel interficere, tunc temporis pavit eos quinquagenos Abdias in speluncis et in cavernis terræ. Unde et meruit donum prophetæ juxta quod Dominus in Evangelio dicit, qui recipit prophetam in nomine prophetæ mercedem prophetæ accipiet.

Et hi omnes testimonio fidei probati, non acceperunt recompensationem, Deo pro nobis aliiquid melius protende, ne sine nobis consummarentur. Qui sunt isti qui testimonio fidei sunt probati, nisi omnes superius memorati? Quorum tam clara et laudabilis fides commemorata est, stellæ videlicet firmamenta, terreni homines, et cœlestes angeli, vivi lapides et splendide margaritæ, quorum opera quæ egerunt fidem eorum confirmant, quoniam absque fide impossibile est placere Deo. Testimonio itaque fidei fuerunt probati, hoc est, operatione sancta, quæ per fidem operabatur, faude digni inventi sunt, fides enim illorum operibus mundis declarabatur. Sed cum ita essent perfecti, recompensationem non acce-

perunt. Dicit ergo aliquis : Quid eis profuit Deo servisse, si haec tenus sine premio manent ? Absit hoc a fidelium cordibus, ut credamus eos sine premio manere. Adhuc quippe mortali carne circumdati, magnum præmium percepunt, videndi scilicet, Deumque cognoscendi, multaque mira patrandi, nunc vero quiescent in anima, in beatitudine regni cœlestis ineffabili lætitia perfruentes. Sed videamus quid Joannes de illis in Apocalypsi sua dicit, sive nobis manifestabitur quam promissionem non acceperunt : *Vidi, inquit Joannes, sub altare Dei animas intersectorum propter verbum Dei, quod habebant, et clamabant voce magna, dicentes : Usquequo, Dominus sanctus et verus, non judicas et vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra ? Et datus sunt illis singulae stolas albae, et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, donec impleteatur numerus conservorum et frustum liborum (Apoc. vi).* Singulas stolas modo habent animæ sanctorum de sua immortalitate gaudentes, et de felicitate de qua fruuntur exultantes. Binas vero stolas habebunt, cum in generati resurrectione receperint immortalitatem et incorruptionem in corpore, quam modo habent solummodo in anima. Hanc ergo promissionem necdum percepunt, de qua Isaías dicit : In terra sua duplicita possidebunt, scilicet post generali resurrectionem. Et revera ita dignum est ut qui in corpore et in anima Deo servierunt, in corpore et pariter et anima remunerationem percipiant. Quodque sequitur, *Deo pro nobis aliqd melius providente, ne sine nobis consummarentur, hoc est, perfectionem consequerentur illi, more humano agitur. Verbi gratia : Sicut quidam filii revertentes de agro, dicunt patri : Pater, laboravimus hodie, sestum solis perpessi sumus (Matth. xx), tempus est ut tribuas nobis refectionem ; et ille eis respondeat : Sustinet parumper quoadunque veniant omnes fratres vestri qui nobiscum similiter laborabant, et tunc cum eis plenissime epulabimini ; sic omnipotens Deus quodammodo egit dum non dedit electis immortalitatem in corpore ut major gloria, majusque esset desiderium, cum omnes generaliter in die judicii binas stolas acceperint. Et hoc est quod dicit : ne sine nobis qui adhuc hic peregrinantur perfectionem consequerentur in resurrectione corporum.*

CAPUT XII.

Ideoque et nos tantam habentes impositam nubem testinm, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositum nobis certamen. Nubem testium appellat multitudinem patriarcharum ac prophetarum reliquorumque fidelium qui testes fuerunt perfectæ fidei, testes etiam Filii Dei, quem prædixerunt in mundum venturum. Qui bene nubes vocantur propter altitudinem ac multitudinem meritorum. Sicut enim nubes a sole illuminantur, ejusque calore perfundit, sive postmodum terram calefacit et plerumque imbrifaciat.

A illam, plerumque autem coruscationes emittit : ita illi sancti Patres a vero sole calefacti atque illuminati suo exemplo corda hominum calefaciunt atque illuminant, suoque tempore pluviam emiserunt verbis, et coruscaverunt miraculis. Imposita est ergo nobis in exemplum tam magna nubes testium, ut fidem illorum et opera imitari satagamus. Quapropter simus deponentes omne pondus vitiorum per poenitentiam, somnum quoque pigritiae, et cogitationes infirmas. Per hoc autem quod subdidit, et circumstans nos peccatum simus deponentes, ostendit Judæos ex omni parte a diabolo tentari, desiderisque carnalibus deserire, multisque peccatis abundare. Per patientiam curramus ad propositum nobis certamen, ut sicut illi sustinuerunt patienter adversa hujus B sæculi, ita et nos sustineamus. Non dicit addamus cursui nostro aliquid, sed in eodem manentes, curramus ad destinatum nobis certamen juxta quod Psalmista dicit : *Viam mandatorum tuorum cucurri (Psal. cxviii).* In præsentî enim sæculo in certamine sumus positi contra vitia carnis, contra dæmones, contra falsos fratres, et necessè est ut patienter curramus, sive expleamus certamen istud, quatenus pervenire possumus ad promissum certaminis præmium.

C Aspiciamus in auctorem fidei et consummatorem Jesum qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusione contempta. Sicut filii parentes, et discipuli magistrorum in studio operis atque in certaminibus attendunt, informantes mentem ex parte doctorum, sumentes quasdam regulas ab eis per visum, ita et nos si volumus currere et discere ut bene curramus ad auctorem sive consummatorem Jesum Christum, attendamus qui dixit nobis : *Discite à me quia mitis sum et humilis corde (Matth. xi) ; et alibi : Si me, inquit, persecuti sunt, et vos persequentur (Joan. xv) ; et : Si patremfamilias Beelzebub vocaverunt, quanto magis domesticos ejus ? (Matth. x.)* Attendamus in Christum, et accipiamus in illo exemplum patientiae, qui dixit : *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvis erit (Matth. xxiv).* Ipse namque est auctor fidei et consummator. Auctor fidei nobis est, quia ipse nobis fidem infundit. Non enim possumus credere, nisi ab illo præveniamur. Unde ipse fidelibus suis dicit : *Non vos me elegistis, sed ego elegi vos (Joan. xv).* Ipse consummator fidei, sive perfector est, quia consummationem sive perfectionem nobis præstat in hoc ut in fide perseveremus. Sive in hoc perfector est fidei, quia dat voluntatem atque possibilitem perficiendi bonum, quod ipsa fides exornetur. *Nam fides sine operibus perfecta non est : mortua enim est (Jac. ii).* In illo enim omnes perfectionem habemus qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem. Ipse Filius Dei proponens sibi, hoc est in præsentia sua statuens gaudium resurrectionis atque ascensionis in cœlum, totiusque gloriae quam percepit post resurrectionem sustinuit crucem propter hoc quod in postremo videbat sibi profuturum. Confusione contempta, hoc est pro-

nihilo deputata verecundia, quoniam sine erubescientia et verecundia illud opprobrium sustinuit. Gaudium namque maximum fuit illi quod pro nobis est passus, ut voluntatem Dei Patris impleret pro quo postea potentiam supra omnem creaturam accipit. Unde ipse dicit : *Desiderio desideravi hoc pascha manducare vobiscum* (*Luc. xxii*). Si igitur ille qui nullam habuit necessitatem ut crucifigeretur, crucifixus est propter nos, quanto magis justum est nos omnia fortiter tolerare? Ad hoc itaque Dominus apparuit in carne ut humanam vitam admonendo excitaret, exemplum præbendo accenderet, moriendo redimeret, resurgendo repararet. Propter hoc enim morietur, ut doceret nos nihil extimare gloriam quæ ab hominibus desertur. *Atque in dextera sedis Dei sedet*, hoc est in prosperitate æternæ vitæ et plenitudine paternæ majestatis. Si nulla esset alia Dei promissio et exhortatio, istud solum exemplum debuerat sufficere, quod in hoc loco de Christo ostendit Apostolus ad persuadendum omnia adversa patienter tolerare, ut cum Christo mereamur considerare in gloria. *Recogitate, eum qui talem sustinuit a peccatoribus adversus semetipsum contradictionem, ut non fatigemini animis vestris deficientes.* Omnia adversa quæ Christus sustinuit a Judæis : plagas scilicet, irrisiones, sputa, colaphos, alapas, blasphemias, ipsamque mortem, Apostolus solo nomine contradictionis ostendere voluit. Rememoramini, inquit, Christum, qui tanta ac talia sustinuit contraria pro peccatoribus, qui peccatum non fecerat : ut nos qui transgressores et peccatores esse dignoscimini, non fatigemini deficientes in animis vestris : sed imitando illum, sustinet similia patienter. *Adversus temetipsum sustinuit Christus contradictionem, id est, dimisit illos secundum quod voluerunt facere contra se : nihil eis contradicens.* Hortatur autem eos ne deficiant in tribulationibus, dum usque ad martyrium et sanguinis effusionem non adhuc pervenerant. Unde et subdit : *Nondum enim usque ad sanguinem restititis, adversus peccatum repugnantes.* Ac si diceret : Et si amisistis facultates terrenas, expoliati a contribulibus vestris, tamen mortem non sustinuitis. Adhuc enim vivi manetis. Usque ad sanguinem restitit pugnans adversus peccatum, qui pro veritate fidei adversus infideles pugnavit usque ad mortem, sicut sancti apostoli, eorumque successores fecerunt : nam infidelitatis peccatum maximum est : dum autem quis vult decipere aut blanditiis, aut terroribus, pugnans pro fide contra infideles, utique adversus peccatum repugnat. Potest et de omni peccato intelligi, de mala videlicet suggestione, et prava voluntate, immundoque desiderio : quibus qui resistit non consentiendo eis, adversus peccatum pugnat.

Et oblii estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur, dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Sapientia Dei Patris, quæ per Salomonem loquatur, inter cætera etiam protulit hoc per os illius,

A quod beatus Apostolus modo in exemplum assumpsit, hortans Judæos ne deficiant in tribulatione : quia a Domino arguuntur causa probationis. Dicit ergo : *Fili mi, noli negligere, sive negligenter ducere disciplinam Domini.* Disciplina dicta est a di scendo, quæ alio nomine correctio morum potest appellari. Dum enim quis angustiis et tribulationibus afficitur, non debet fatigari nec deficere : sed potius patienter sustinere, recogitans quia a Domino corrigitur.

Quem enim diligit Dominus castigat : flagellat autem omnem filium quem recipit. Ideo hæc testimonia ponit Apostolus, ut sicut filii a parentibus suis flagellantur, ut digni sint ad hæreditatem paternam accedere, unde et plerumque stare tota nocte in frigore jubentur, variisque modis excoquuntur : ita et isti similiter correctiones a Deo alacri animo sustineant, ut ad veram hæreditatem perpetuae patrie pervenire sint idonei. Sunt enim multi qui in prosperis Domino serviant : sed tamen in adversis cedunt. Hi tales non sunt adhuc perfecte probati ad hæreditatem captandam. Unde Apostolus quem in prosperis bene vivere docuit, ne in correctione deficiat hortatur : quoniam filium quem diligit Dominus ad hoc ut hæredem illum regni celorum constitutat : castigat illum variis diversisque modis, et flagellat aut infirmitate aut paupertate, aut persecutione, aut tormentis. Notandum autem quia non omnis qui flagellatur, filius est : sed omnis filius flagellatur. Quem ergo sanctorum ab hoc sæculo ad hæreditatem semperitnam legimus pervenisse sine flagellatione divina? Quapropter tanto minus de flagello quo castigatur, murmurare debemus : quanto certius in eo paterna dilectionis affectum sentimus. Unde ipse dicit : *Ego quos amo, arguo et castigo* (*Apoc. iii*). At vero multi flagellabant : ut Antiochus et Herodes, non ut ad hæreditatem assumantur, sed ut hic ex parte democretetur, quæ mala passuri sint post mortem.

In disciplina perseverate. Tanquam filii charismis vobis offert se Deus, subaudis : ut hæreditatem patriæ cœlestis capiat; ac si diceret : Melius est vobis per disciplinam et correctionem, quæ affectu paterno agitur, transire ad hæreditatem cœlestem, quam extra disciplinam esse, sicque ad poenas descendere inferni. Putatis enim quod odio vos habeat ac dereliquerit Deus, per hæc que passi estis? Si hæc non pateremini, tunc magis hoc vos cogitare competebat. Nam si flagellat omnem filium quem recipit, qui non flagellatur sine dubio non est in numero filiorum. His verbis ostendit eis, quia unde putabant se derelictos esse : inde magis credere poterant diligi ab illo. *Quis enim filius quem non corripit pater?* Solet aliquoties paternas filios alienos negligere : suos vero castigare et corripere, ne eos opprimat mala negligentia. Nullus est pater sapiens qui non corripiat filios delinquentes, et aliquando bona agentes increpat ut ad meliora accendantur. Unde et Heli, quia filios suos non corripiuit,

non meruit eos hæredes sacerdotii post se derelin-
quere (*I Reg. 1.*).

*Quod si extra disciplinam estis, cujus participes faci sunt omnes boni filii, vel Patres sancti superius memorati, ergo, adulterini et non filii estis. Quisquis extra disciplinam Domini manet, cujus disciplinæ participes facti sunt omnes boni filii pertinentes ad hæreditatem coelestem, adulterinus filius est, nec pertinet ad hæreditatem paternam, quia non est filius liberæ. Cavete ne sitis adulterini filii. Omnes enim infideles et negligentes disciplinamque Domini contemnentes, adulterini et non filii reputantur. Deinde patres quidem habuimus eruditores, et reverebamur eos. Num multo magis obtemperabimus Patri spirituum, et vivemus? Deinde, subaudis considerare debeamus, quia patres habuimus eruditores, et timebamus eos, nonne multo magis obtemperabimus Deo patri spirituum, et vivemus in gloria æterna? Pater spirituum vel creator animarum, Deus omnipotens est, quia omnia creavit primum ex nihilo, deinde vero ex elementis corpora hominum, alienorumque animalium, animam vero hominis ex nihilo creavit, et creat adhuc. Non est enim putandum, quod anima pars Deitatis sit, quoniam Deitas non est creata, anima autem creata est. Idcirco autem omnipotentem Deum creatorem animarum appellat non corporum, cum omnium creator sit, quia corpus nostrum ex semine paterno simulque materno conficitur: anima vero semper a Deo ex nihilo creatur. Si, inquit, patres carnales timebamus, a quibus temporaliter erudiebamur, ut hæredes illorum mereamur fieri, quanto magis Creatori animarum obedire alique obtemperare debemus, ut cum illo in gloria æternæ beatitudinis vivamus. Nec solummodo differentia est inter eos propter discretionem personarum, quia isti terreni, ille est cœlestis, sed etiam ipsa causa disciplinæ atque eruditionis. Non enim ad eamdem causam, vel ad res spiritales erudiunt, sed ad id quod eis videtur, sicut Apostolus manifestat, dicens: *Et illi quidem, patres carnales, ex quorum semine corpora sumpsimus, in tempore paucorum dierum, secundum suam voluntatem erubebant nos: hic autem, Pater scilicet spirituum, ad id quod utile est erudit nos, hoc est ad salutem et utilitatem animæ nostræ: in recipiendo sanctificationem ejus. Illi quidem patres carnales ad hoc erudit nos, ut ipsis simus utiles secundum suam voluntatem, quæ in omnibus non est utilis: Deus vero omnipotens ad omnia utilia nos instituit, ut animæ nostræ in salutem consequamur et recipiamus sanctificationem ejus, videlicet ut simus sancti secundum quemdam modum, sicut et ipse sanctus est, juxta quod ipse dicit: Sancti estote, quia ego sanctus sum (Lev. xi):* Ad hoc, inquam, nos erudit et castigat, ut nos efficiat dignos suis muneribus. Unaquaque etenim gens secundum suam voluntatem filios erudit, sicut consuetudo fuit Romanorum suos filios erudire in re militar' et Græcorum litteris instruere suos.*

A *Omnis autem disciplina in præsenti quidem videtur non esse gaudii, sed mœroris; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae. Omnis, inquit, disciplina tam humana quam divina, tunc quando discitur, non videtur esse disciplina gaudii, sed mœroris. Ideo autem hanc omnem et di-
vinam et humanam disciplinam vocavit, quia quid-
quid discitur, disciplina vocatur. Idcirco autem in præsenti non videtur disciplina gaudii, sed mœroris, quoniam flagellatur sæpissime et constringitur, de quo id agitur sustinet famam, patitur frigus omnemque labore. At vero cum pervenerit ad perfectio-
nen, gaudet, letatur, gratissimamque mercedem recipit, sicut Apostolus dicit: Postea, inquiens, cum pervenerit ad culmen perfectionis, reddet ei eadem disciplina pacatissimum fructum justitiae per eam exercitatis, id est per eamdem disciplinam probatis atque perfectis. Fructum autem pacatissimum vocat gratissimam atque acceptissimam remunerationem quam percipiunt hi qui per eamdem disciplinam exercentur atque probantur. Verbi gratia: Romani tirones, qui in disciplina rei militaris sunt exercitati, multa contraria primum sustinentes postea gavisi sunt, monarchiam totius orbis possidentes. Simili-
ter intelligendum de his qui in disciplina divina af-
fliguntur, qui præmia æterna recepturi sunt, sicut sancti apostoli, martyres et doctores Ecclesiæ. Propter quod remissas manus et soluta genua erigite, et gressus rectos facite pedibus vestris, ut non claudicans quis erret, magis autem sanetur. Propter quod? quia propter disciplinam mercedis præmium redditur, gaudiumque subsequitur: vel propterea ut possitis hæreditatem supernam cum bonis filiis per-
cipere, remissas manus a bono opere, et torpentes otio pigritiæ: et soluta genua erigit ad bona opera agenda. Per pedes autem et genua, debemus acci-
pere bona opera, sicut et per manus, per gressus autem intellectum intentionemque mentis, et est seu-
sus: Talia opera agite, quæ perfectum intellectum habeant quod bona intentione sicut. Recte, inquit, ambulate, ne claudicatio plus accrescat, sed potius ad statum rectitudinis erigatur. Remissas manus et genua soluta mandat erigere, sicut et Isaías præ-
cipit, dicens: *Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate (Isa. xxxv, 3),* ut non claudicans quis erret, id est, ut non hæsitanter quis in fide bonisque operibus erret via rectitudinis, magis autem sanetur a peccatis credendo recte in Deum, ac si dice-
ret: Qui non recte credit, melius est ut firmius et tenaci-
us credat quatenus omnibus modis inveniat medi-
cinam animæ suæ. His autem verbis hæsitationes eorum tangit, ad hoc ut sine aliqua dubitatione cre-
derent in Deum.*

B D

*Pacem sequimini cum omnibus, subaudis bonis, et sanctimoniam sine qua nemo videbit Deum. Plurima quidem sunt, quæ formam discretionemque chri-
stianitatis ostendunt, sed plus omnibus ac melius charitatis mutuæ affectus et pax, quæ omnium bo-
minum corda consociat. Quapropter dicit ipsa Veri-*

tas : *Pacem relinquo vobis* (*Joan. xiv, 27*) ; et iterum : *In hoc cognoscent omnes quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad invicem* (*Id. xiii, 35*) ; propterea Apostolus dicit : *Pacem sequimini cum omnibus bonis.* Pacis autem nomine intelligenda est dilectio et concordia. Sanctimonia autem dicitur castitas mentis et corporis ac si diceret : Ita diligit omnes bonos ut vosmetipsos, et sit in vobis castitas, sive munditia mentis et corporis, quoniam sine pace et sanctimonia nemo videbit Deum. *Beati enim pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* (*Matth. v*). *Contemplantes ne quis desit gratiae Dei.* Quid dicit contemplantes, id est diligenter attendentes atque considerantes, ut quis vestrum dicit gratia Dei, sic loquitur cum eis tanquam cum viatoribus, qui cum numero et comitatu in longa itinera permaneant quibus solet dicere is qui eis praest : *Videte ne aliquis remaneat qui non perget nobiscum ; veluti si diceret : Non hoc tantum requiro, ut vos soli gratiam consequamini, patriamque coelestem intretis, sed etiam inspicatis et ceteros.* Gratiam autem Dei dicit, fidem, spem, et charitatem, per quas meretur homo gratiam Dei invenire, quia cum ipsis habet, et reliquas. Sive gratiam Dei dicit remissionem peccatorum, quae nobis gratis datur a Deo in baptismo. *Videte, inquit, ne quis vestrum alienus sit a gratia Dei, quae datur in baptimate, vel a fide perfecta, ceterisque virtutibus, ne qua radix amaritudinis sursum germinans impedit, et per illam inquinentur multi.* Radicem amaritudinis vocat voluntatem malam, pravamque intentionem, unde procedit peccatum amaritudinis. Nam sicut radix amara fructus dulces non potest proferre, sed sui similes, hoc est amaros, sulphurens quoque fons aquas non emittit habiles ad bibendum, ita mala voluntas et intentio prava mala operationem et peccatum amaritudinis a se emittunt quibus impeditur iter ad patriam ascendendi coelestem, atque per illam malam voluntatem de qua procedant semina nequitiae, inquinantur multi, quia modicum fermentum totam massam corruptit, et uno peccato infidelitatis, omnia opera quae poterant bona esse depravantur, et uno peccatore multi coinquinantur. Radix enim amaritudinis specialiter peccatum infidelitatis potest intelligi, licet ad malam voluntatem, atque intentionem nequam, ut diximus, referatur. Et congrue peccatum amarum dixit esse, quoniam nihil amarus est illo postquam fuerit perpetratum. Quod experimento agnoscunt, qui post admissum delictum, conscientiae meroe macerantur, diraque satis amaritudine consumuntur in tantum ut amaritudo ipsius delicti, ipsum intellectum, ipsamque rationem aliquoties subvertat, sicut de Cain legimus qui in desperationem ruit.

Ne quis fornicator aut profanus ut Esau, qui propter unam escam vendidit primogenita sua. Fornicator appellatur Esau, qui contra voluntatem patris et matris uxores alienigenas duxit (*Gen. xxxvi*). Profa-

A nus autem proprie dicitur irreligiosus, quasi porro, id est longe a fano et templo Dei, hic autem pro castimargo, sive pro illo qui utile pro inutili vendit, ponitur. Quod bene congruit Esau, qui fuit castimargus atque gulosus, vendens primogenita sua pro vili cibo, pro lenticula scilicet rusa. Primogenita autem isto in loco appellantur honor et dignitas sacerdotii. Ante sacerdotium enim Aaron, quo a Deo constitutum est in lege, omnes primogeniti sacerdotes erant sicut fuit Sem qui et Melchisedech primogenitus filius Noe fuit. Magna etenim dignitas erat habere primogenita, quoniam et de substantia atque hereditate paterna majorem portionem sumebant, vestimentorumque ornatu locupletior splendebat. Unde legitur in Genesi, quod Rebecca B accipiens vestimenta Esau valde bona, quae apud se domi habebat, induit ea Jacob, sicque adduxit eum ad patrem (*Gen. xxvii*). Qui ut sensit odorem, vestimentorumque ejus fragrantiam, dixit : *Ecce odor filii mei quoniam odor agri* (*Ibid.*). Quia ergo inter Iudeos erant quidam sectatores Esau in fornicatione atque castimargia, reducit eis Apostolus ad memoriam factum Esau, hortans cavendum ab omnibus illis, ne quis illi similis fieret qui pro delectatione temporalium rerum, usque ad vendenda sua primogenita pervenit. Propria siquidem negligentia et cupiditate vendidit honorem, quem a Deo percepit, et pro parva magnam gloriam perdidit. Postremus factus est, qui erat primus : et qui erat secundus, mansit primus. *Scitote enim quoniam postea cupiens hereditatem benedictionem, reprobatus est, subaudis a Deo. Narrat historia Genesim* (*Ibid.*) *quod Esau revertens de agro, ut comperit se preventum a fratre ad benedictionem patris, dixit cum lacrymis et clamore magno : Num unam benedictionem habes, pater ? Benedic etiam et mihi. Cui Isaac : Dominum tuum illum constitui, et ultra, fili mi, tibi quid faciam ?* (*Ibid.*) Tandem victus Isaac clamoribus illius, dedit ei benedictionem de divitiis hujus saeculi : et ut in his quae terra profert abundaret dicens : *In pinguedine terrae et in rore caeli desuper, erit benedictio tua* (*Ibid.*). Apparet ergo quia cum voluisset hereditare benedictionem paternam, dignitatem videlicet sacerdotii recipere, quae jam amiserat necon et sanctitatem patris cum spiritu prophetice, peccatis impedientibus ad hoc perductus est, ut reprobaretur a Deo, et fraudaretur a fratre benedictione paterna. Unde et sequitur : *Non enim invenit poenitentiae locum, quoniam cum lacrymis inquisisset eam.* Quare non invenit poenitentiae locum, id est veniam per poenitentiam, quam cum lacrymis quæsivit ? Quia ita non quæsivit ut debuit. Lacrymæ enim illæ indignationis fuerunt potius amissi honoris et rancoris contra fratrem quam humilitatis veraque poenitentiae, unde et dixit : *Venient dies luctus patris mei ut occidam Jacob fratrem meum* (*Ibid.*), quapropter quoniam cum lacrymis inquisisset eam, jam ad illum locum benedictionis non potuit pervenire ut frater suus. Ita enim debuerat poenitere, sicut de Petro legimus, qui cum Domi-

num negasset, egressus foras flevit amare (Luc. xxii). Idcirco illi dimissum est tam grande peccatum quoniam sicut debuit pœnitentiam egit. Non enim accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem et turbinem et caliginem et procellam, et tubæ sonum, et vocem verborum. Mos est illorum qui comparationes faciunt, ut alteram partem depriment atque extenuent, ut res alterius partis emineat. Sic et Apostolus ex comparatione illorum quæ fuerunt in Veteri Testamento, nostra majora ostendit et clariora, mansuetiora quoque et meliora atque admiratione digna. Facit enim nunc differentiam inter Christum et Moysen, inter Evangelium et legem, inter cœlum et montem Sina, aspersionem sanguinis legalis, et emundationem sanguinis Christi. Multo eniū meliora sunt ista quam fuisse illa. Ibi enim requiescat umbra, hic veritas tenetur et panditur. Non accepistis, inquit, ad tractabilem et accessibilem ignem, id est, non accessistis ad visibile et palpabile lumen ignis quod visu corporeo tractari possit, sicut de veteri populo Judaico legimus, sed invisibilem et incomprehensibilem Deum. Hoc in Sina monte facta referuntur, quando data est lex, ignis videlicet, turbo, caligo, procella, tubæ sonus, et vox verborum. Visus est, inquit Dominus Deus in monte Sina (Ex. xix, xx). Turbo est ventus validus auferens stipulas et levia quæque ac pulverem terræ involvens, plerumque etiam extollit quæ ponderosa sunt. Caligo est tenebrositas fumi et ignis. Procella est tempestas et pluvia. Facta sunt autem ista quando lex dabatur ut corda Judeorum prona ad peccandum concuteretur, ne ipsam legem auderent transgredi. Unde et terræmotus exstitit ibi, ut ipsi ex toto terrore percussi, ad Deum cœlorum confugium facerent. Tenebrea autem sicut et caligo obscuritatem ipsius legis designant. Turbo sive commotio ventorum, comminationem ipsius legis, quæ dicit, si quis hoc vel illud fecerit, occidatur. Procella ipsam vindictam : tubæsonus præsentiam et adventum Dei omnipotentis, unde idem Apostolus alias dicit : *In jussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de caelo* (*I Thess. iv, 18*) : per tubam autem intelligitur ipsa vox angelorum. Non enim est putandum quod ænea aut cornea tubæ angeli increpaverint. Vox quoque verborum non ipsius omnipotentis Dei intelligitur, sed angelorum. Per subjectam enim creaturam, hoc est per angelum, loquebatur Deus ad Moysen. Nam quod non esset vox Dei, Dominus demonstrat in Evangelio, loquens Judæis : *Neque vocem ejus audistis, neque speciem ejus vidistis* (*Ioan. v*). Et quod Moyses cum angelō, non cum Domino fuerit locutus ostendit beatus Stephanus in concione sua quam habuit cum Judæis : hic est, inquiens, Moyses, qui fuit cum angelō, qui loquebatur ei in monte Sina. Evangelium autem non fuit datum in tremore neque cum comminatione, sed affectu paterno. Locutus est Dominus fidelibus tanquam filiis. Nam ascendens in montem quando inter cetera præcepta vite oto beatitudines eis protulit, non ap-

A paruerunt neque visa sunt signa quibus terrentur, sicut quando lex data est. Sequitur : *Quam vocem tubarum et angelorum, qui audierunt excusaverunt se, ne eis fieret verbum*, id est, ne eis loqueretur. Non enim portabant quod dicebatur ad eos, hoc est non poterant ferre vocem angelii præ timore, unde et Uixerunt Moysi : *Loquere tu nobis, non loquatur nobis Dominus, ne forte moriamur* (*Exod. xx*). Nimio enim timore fuerant perculti, videntes totum montem Sina fumare, procellas quoque et tonitrua et voces tubarum (*Ibid.*). Et si bestia tetigerit montem, lapidabitur, subaudis lapidibus grandinis cœlitus missis. Sic enim præceperat Dominus : Longe se faciant filii Israel a monte, quoniam si homo aut aliqua bestia accederit ad montem, lapidibus grandinis interficietur. Et ita terrible erat quod videbatur, subaudis ut neque auderent audire, neque accedere ad montem.

B *Moyses enim dicit : Exterritus sum et tremebundus.* Si Moyses exterritus est, quid dicendum de aliis ? Sed accessistis ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Hierusalem cœlestem. Ex superioribus ista pendit, ubi dictum est, non accessistis ad tractabilem et accessibilem ignem montis Sinai, sed accessistis ad Sion montem, cætera per parentheses dicta sunt. Per Sion autem quæ interpretatur speculatio, et per Hierusalem quæ interpretatur visio pacis, vult intelligi cœlestem patriam, Ecclesiam videlicet supernam, quæ constat ex angelis et hominibus justis, ad quam acceditur fide et desiderio. Accessistis, inquit, ad Sion montem, hoc est ad civitatem Dei viventis Hierusalem fide et desiderio. Et accessistis ad frequentiam sive multitudinem *multorum millium angelorum*, consociati illis in fide, consociandi iterum in gloria, juxta quod Dominus dicit : Erunt electi sicut angelii Dei in cœlo, et accessistis ad Ecclesiam primitivorum qui conscripti sunt in cœlis. Ecclesiam primitivorum debemus accipere in apostolis, qui primi crediderunt, quorum fidei illi adjuncti sunt credendo : et quorum nomina scripta sunt in memoria omnipotentis Dei, juxta quod ipsa Veritas eis dixit : *Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in cœlis* (*Luc. x*). Et accessistis ad Deum judicem omnium, id est ad Dominum Jesum qui dicit : *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Ioan. v*), per illum enim judicabit Deus Pater non solùmmodo Judæos, sed omnes homines : et accessistis ad spiritum justorum perfectorum. Spiritum justorum vocat Spiritum sanctum, per quem sanctificantur omnes in baptisme, accipientes ab illo remissionem omnium peccatorum : et bene perfecti existent, dum ab omnibus contagis mundantur, sive spiritum justorum perfectorum dicit, animas sanctorum qui apud Deum probabiles exstiterunt, quibus conjuncti fuerant illi fide et desiderio. Accessistis quoque ad Jesum mediatorem Testamenti Novi. Dominus Jesus per hoc quod homo pariter et Deus est, mediator noster est, quoniam sicut Moyses mediator fuit inter Deum et populum, verba Dei referens ad populum, rursusque populi ad

D *Judæos*, sed omnes homines : et accessistis ad spiritum justorum perfectorum. Spiritum justorum vocat Spiritum sanctum, per quem sanctificantur omnes in baptisme, accipientes ab illo remissionem omnium peccatorum : et bene perfecti existent, dum ab omnibus contagis mundantur, sive spiritum justorum perfectorum dicit, animas sanctorum qui apud Deum probabiles exstiterunt, quibus conjuncti fuerant illi fide et desiderio. Accessistis quoque ad Jesum mediatorem Testamenti Novi. Dominus Jesus per hoc quod homo pariter et Deus est, mediator noster est, quoniam sicut Moyses mediator fuit inter Deum et populum, verba Dei referens ad populum, rursusque populi ad

Deum secundum quod ipse dicit: *Ego sequester vester medius inter Deum et vos* (*Deut. v, 5*), ita et Dominus Jesus verba Dei Patris retulit nobis, et modo nostra refert ad illum interpellans assidue pro nobis, simulque sua passione confirmans nobis Testamentum Novum. *Ad aspersionem quoque sanguinis accessistis melius loquentem quam Abel.* More legis, aspersionis nomine emundationem Christi sanguinis intimavit, quoniam mundatio quae per sanguinem siebat, aspersio vocabatur. Accesserunt ergo illi ad sanguinem Christi sive ad emundationem, hoc est ad passionem ejus quoniam fide passionis ejus mundati sunt. Sanguis vero Christi melius loquitur quam sanguis Abel, quia sanguis Abel vindictam exposcebat homicidæ fratris: sanguis vero Christi vitam et indulgentiam implorabat suis persecutoribus, dicente illo ad Patrem: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Vel certe melius loquitur dum nos loquentes facit quod Jesus ipse est Filius Dei, cuius passione sumus redempti et baptimate abluti: et quia per sanguinem ejus sumus effecti filii Dei, *Vide te ne recusetis loquentem*, quod est dicere: *Cavete ne contemnatis Jesum loquentem per Evangelium suum, quoniam in dextera Patris sedet considerans quod unusquisque nostrum agat* (*Luc. xxiv*). Si enim illi non effugerunt, recusantes eum qui super terram loquebatur, multo magis nos qui de cælis loquentem nobis avertimus, subaudis non effugiemus, ac si diceret: Si patres vestri vindictam omnipotentis Dei non effugerunt, qui præcepta illius prævaricati sunt fabricando idolum, quae per Moysen vel per angelum data sunt illis, quorum uteque in terra loquebatur, multo magis nos non poterimus evadere vindictam illius, si præcepta quæ per Filium data sunt, contempserimus. Illi eum in terra loquentem audierunt, nos de cœlo: propter unitatem autem personæ quam habet Filius Dei in duabus naturis, dicitur de cœlo nobis loqui. In terra enim videbatur loqui per humanitatem, sed erat in terra et in cœlo per divinitatem. Unde ipse dicit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, Filius hominis qui est in cælo* (*Joan. iii*). Similiter dum Evangelium prædicatur in terris, ipse quoque de cœlo nobis loquitur: quapropter audiendus est multo melius quam Moyses. Sequitur, *cujus vox movit terram tunc, subaudis quando lex data est, nunc repromittit, dicens: Adhuc semel et ego movebo non solum terram, sed etiam cœlum.* Ipse qui tunc jussione movit montem Sina, et terram in circuitu ejus ubi populus stebat, quando Moysi dedit legem, ipse nunc repromittit, non partem terræ movendam a se, neque ipsam totam terram solummodo, sed etiam cœlum. Et ideo quanto majora opera fieri promittit, tanto magis timendum est. Licet enim terræmotus saepius fuerit in diversis locis diversisque partibus mundi, non sicut tamen per totum mundum, et si mota est terra, non tamen cœlum. Unde bene dicit semel futurum esse hoc in die judicii, ostendens quia nunquam iterum movebuntur. Unde et sequitur:

A *Quod autem adhuc semel dicit, ostendit mobilium translationem tanquam factorum, ut maneant ea quæ sunt immobilia. Ista motio cœli et terræ ad innovationem et meliorationem illorum pertinet. Terra quidem, appropinquante die judicii, motum sustinebit, sed pariter movebuntur cœlum ac terra: et mutabuntur ab hac specie in meliorem, juxta quod Apostolus dicit alibi: *Præterit figura hujus mundi* (*I Cor. vn*). Mutata figura, remanebit substantia, eritque postea cœlum novum et terra nova. Cœlum autem hic non sidereum neque æthereum, sed istud aereum accipe, a quo et aves cœli dicuntur.*

B *Itaque regnum immobile suscipientes, subaudis nunc in spe, quod percepturi sumus in re, habemus gratiam per quam serviamus placentes Deo cum metu et reverentia. Regnum immobile, Ecclesia est cœlestis quæ constat ex angelis et hominibus justis. Regnum autem Dei Ecclesia ista est, et regnum Ecclesiae omnipotens Deus est. Hoc regnum modo suscipimus in spe, tunc autem percipiemus in re, cum tradiderit Christus regnum Deo et Patri. Idcirco autem appellatur regnum immobile, quoniam si cœlum et terra immobiliter permanebant post immutationem, multo magis electi post resurrectionem immobiliter immortalitatem in corpore, et incommutabilitatem in anima percipient, regnaturi cum Deo æternaliter: eruntque ipsi regnum immobile omnipotentis Dei, et regnum illorum contemplatio sanctæ Trinitatis. Et quod istud regnum immobile suscipiamus in re, hortatur Apostolus ut habeamus gratiam, per quam serviamus Deo, placentes illi. Gratiam autem dicit fidem rectam, spem certam, charitatem perfectam, cum operatione sancta, per quæ debemus Deo servire cum metu, timore illius ut Deum et judicem omnium, et cum reverentia diligentes illum ut patrem. Timere eum debemus, ne et hic flagellemur, et postmodum a requie separemur.*

CAPUT XIII.

*Etenim Deus noster ignis consumens est. Deus omnipotens ignis appellatur, non ut materiam quam fecit consumat, sed quod exterius homo attrahat, rubiginem scilicet peccatorum. Non enim illud consumit quod ipse fecit: sed quod malitia hominem intulit. Agit et illud iste ignis, dum corda videlicet hominum ad amorem Dei accendit. De quo igne veritas dicit: *Ignem veni mittere in terram, et quid solo nisi ut ardeat* (*Luc. xii, 49*)? Terra enim vocata sunt corda terrena, quæ dum semper in infirmis cogitationibus desideriisque terrenis versantur, a malignis spiritibus quasi terrena conculcantur. Sed ignem Dominus in terram mittit cum afflato Spiritus sancti corda carnalium hominum ad amorem Dei et proximi accendit. Ecce quare appellatur omnipotens Deus ignis, videlicet quia rubiginem peccatorum consumit, et corda hominum ad charitatem accendit. Sed potest adhuc queri quare assimiletur ignis? Ad hoc vero respondendum est: quia sicut ignis latet in silicibus et petris, ita omnipotens Deus in*

creatura sua manet : sed tamen non videtur. *Charitas fraternitatis maneat in vobis.* Quod est dicere : Ita diligite omnes, sicut vosmetipso, recognoscantes vos habere unum Deum Patrem omnipotentem, et unam matrem Ecclesiam, sive ex uno patre Adam, et una matre Eva progenitos esse : et hospitalitatem nolite obliisci. Non dixit : Hospitalites estote, sed hospitalitatem nolite obliisci. Fuerant enim illi satis hospitalitatibus dediti, antequam expoliati essent propriis facultatibus, sed postquam enudati sunt ex maxima parte propria substantia, erant iterum nimium tenaces. Quapropter hortatur eos Apostolus, ut secundum possibilitatis modum, hospitalitatis officium adimplerent, dicens eis : Hospitalitatem nolite oblivioni tradere pristinam. Hospitalitas autem hilari mente et animo laeto est agenda, juxta quod beatus Petrus dicit : *Hospitalites invicem sine murmuratione* (*I Petr. iv, 9*). Et alibi : *Hilarem datorem diligit Deus* (*II Cor. ix, 7*). Sequitur : *Per hanc enim placuerunt quidam Deo, angelis hospitio receptis*, ut Abraham qui meruit promissionem de filio acciperet, et Lotus qui liberatus est de excidio Sodomorum, unde ipse judex omnium dicturus est in die examinis : *Quandiu fecisti uni ex minimis meis, mihi fecisti* (*Matth. xxv, 40*).

Mementote vincitorum tanquam simul vincti, hoc est, sicut optaretis vobis subveniri, vestrique meminisse si essetis vincti in carcere, ita mementote illorum qui pro fide Christi vinculati tenentur, videlicet tanquam et vos simul sitis vincti cum illis, et *laborantium*, subaudis mementote, *tanquam et ipsi in corpore sitis morantes*, quod est dicere. Quia in corpore adhuc estis morantes, per quod experimento cognoscitis quid necesse est laborantibus, mementote illorum qui laborant in doctrina et operatione sancta, subministrando victimum, vestimentum, sicut velletis vestri meminisse, si taliter laboraretis. Per hoc enim quia in corpore mortali manet, sicut et illi experimento probatis quia *militia est vita hominis super terram* (*Job. vii, 1*), et homo ad laborem natiscitur, sicut avis ad volatum.

Honorabile connubium, subaudis sit in nobis, sicut placet Deo, et *thorus immaculatus*. Connubium dicitur a connubendo. Erant quidam tunc temporis qui condemnabant nuptias, dicentes immundum esse conjugale connubium, nec esse mundum posse a lecto conjugis surgentem. Unde beatus Apostolus legitimum connubium, quod causa amoris filiorum sit, non causa libidinis explendae, non solum concedit, sed etiam dicit Deo illud placere. Honorabile enim connubium est, amore filiorum legitime uxorem ducere temporibusque certis ab ea abstinere, nec plures uxores habere, quoniam in initio (ut Scriptura dicit) creavit Deus hominem ad imaginem suam, ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos dixitque eis : *Crescite et multiplicamini* (*Gen. i*). In sequentibus quoque dicitur, quod futuri essent duo in carne una. Hujusmodi connubii *thorus immaculatus* est, hoc est legitimus

A concubitus absque fornicationis causa et *immaculatus lectus*, *immaculati* et illi inde surgentes, hoc est, maculam peccati inde non trahentes. Unde beatus Matthæus apostolus dicit in quodam loco, quia legitimum conjugium et *thorus immaculatus*, sordes habent quodammodo in commixtione seminis, sed peccati maculam non habent. Melius est enim uxorem legitimam ducere, quam cum meretriculis fornicari, aut etiam aliorum uxores violare. Si vero non fuerit legitimum connubium, neque amore filiorum, sed causa libidinis explendae, plures fuerint uxores, jam non est honorabile connubium, neque *thorus immaculatus*, *fornicatores enim et adulteros judicabit Deus*. Fornicari est quoquo modo pollui, libidinemque explere, adulterare vero est alterius thorum violare. Unde adulter, quasi alterius thorum violans, sed nunquid omnipotens Deus solummodo fornicatores et adulteros judicabit, hoc est, damnabit, praetermissis homicidis, sacrilegis, furibus, aliisque diversis criminibus involutis? Minime. Quare ergo Apostolus specialiter fornicatores et adulteros judicando fore dixit? Nimirum quia de homicidis, sacrilegis, latronibus, parricidis, atque aliis peccatorum pondere gravatis, nulla haesitatio est quin sint damnandi, de fornicatoribus vero et adulteris erant tunc temporis qui dubitabant, dicentes ad hæc factos masculos et feminas a Deo, ut simul coeant, ideoque non esse peccatum cum qualibet muliere concubere, quod omnino longe a veritate est. Unde Apostolus, cum primum dixisset honorabile connubium et thorum immaculatum placere Deo, mox subintulit, Quia fornicatores et adulteros judicabit Deus, ostendens juste judicari fornicatores et adulteros. Si enim connubium concessum est, juste fornicatores suppliciis afficiuntur, juste puniuntur adulteri.

D *Sint mores sine avaritia, contenti presentibus.* Mos est honestas vitæ et bene vivendi. Non dixit : Nolite possidere divitias, sed sint mores, id est vita et conversatio vestra sine avaritia. Avarus dicitur avidus auri, videlicet quia tenax est in largiendo, et cupidus in accipiendo et qui manum habet collectam ad dandum, et extentam ad accipiendum. De quo quidam sapiens admonuit, dicens : Non sit porrecta manus tua ad accipiendum et ad dandum collecta. Fortassis postquam expoliati fuerant propria facultate a non credentibus, cupiebant sub retentu eleemosynæ iterum congregare divitias. Ideoque admonuit Apostolus ut essent mores illorum sine avaritia, contenti tantum presentibus necessariis, non præcogitantes de futuro, juxta quod ipse alibi hortatus fuerat, dicens : *Habentes victimum et vestitum, his contenti simus* (*I Tim. vi*) ; et ne forte dicerent : Quid facturi erimus si necessaria nobis contigerit deesse suffragia, proximis consolationem addidit, adhibens testimonium de libro Jesu Nave. *Ipse enim Deus omnipotens dixit* : *Non te deseram neque derelinquam.* Post mortem Moysi dixit Dominus Josue : *Sicut fui cum Moyse, ita ero tecum. Confortare, et esto robustus* (*Dan. x*) ; *non te deseram, neque derelinquam.*

Quod exemplum ut pertinet ad Josue, ita et ad omnem electum, qui spem suam in Deo habet positam. Nulla enim ratione mentitur, si in illo spem nostram ponimus.

Ita, subaudis est ille nobiscum, ut confidenter dicamus, Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo. Hominis nomine intelligitur hic, non solum carnis quilibet adversarius, sed etiam hostis antiquus, qui homo appellatur, ab officio suo vocabulum sumens, eo quod hominem decipiat, sicut et Christus leo appellatur propter fortitudinem. Unde Propheta dicit: *Eripe me, Domine, ab homine malo* (*Psal. cxxxix*), id est diabolo. Oportet ergo nos in omnibus tribulationibus seu temptationibus hunc versiculum Psalmographi seu Apostoli exhalare, dicentes: *Dominus mihi adjutor est, non timebo quid faciat mihi homo*, id est quilibet hostis aut adversarius.

Mementote præpositorum vestrorum, qui vobis locuti sunt verbum Dei: quorum intuentes exitum conversationis, imitamini fidem. Omnes quidem prelati et doctores in quantum bona prædicant et bona operantur, audiendi sunt et imitandi: in quantum vero aut non recte prædicant, aut male vivunt, neque audiendi sunt neque imitandi; verbi gratia: Si recte prædicat, et bene vivit, audiendus est et imitandus: si vero neutrum agit, non est audiendus neque imitandus: at vero si recte prædicat, licet male vivat, non est contémnendus ut non audiatur. Unde Dominus dixit (*Matt. xxii*): Quæ dicunt facite, quæ autem faciunt facere nolite. Quia ergo isti bonos præpositos habuerant, sanctos videlicet apostolos eorumque successores, hortatur eos ut memores sint illorum, eorumque conversationis, considerantes exitum, hoc est perseverantium usque in finem in fide recta, bonisque operibus imitarentur fidem, hoc est firmitatem bonorum. Quia ergo finem bonum habuit eorum conversatio, idcirco imitamini fidem illorum. Fidem autem firmitatem seu perseverantium illorum dicit.

Jesus Christus heri et hodie, ipse et in sæcula. Ad superiora pertinent ista, ubi testatus est dixisse Deum: *Non te deseram neque derelinquam.* Poterant illi respondere hoc non pertinere ad Dei promissum, quia non est nobis promissum, sed potius Josue promisit hoc Deus; ad hæc Apostolus: Nolite despicere, quoniam, sicut pertinet ad Josue ista promissio, ita pertinet ad vos, quoniam Jesus Christus qui unius essentie existens cum Patre tunc temporis ipse fuit, ipse est, ipse erit et in sæcula. Nolite putare quasi qui tunc temporis fuit et non sit modo. Idem ei qui fuit heri, idem erit et in sæculum. Heri autem præteritum significat tempus: hodie, præsens: sæcula vero, futurum sine termino, tanquam diceret: Ante sæcula et in sæcula et post sæcula, semper manebit, sicut de illo Propheta dicit: *Tu autem idem ipse es, et unus tu non deficiens* (*Hebr. 1*).